ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу

об административном правонарушении №002/04/7.32.3-2034/2023

23.10.2023 г. г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Я, заместителя руководителя Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Башкортостан Саовна, рассмотрев материалы
дела об административном правонарушении по делу №002/04/7.32.3-
2034/2023 по ч.4 ст. 7.32.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), возбужденного
прокуратурой Октябрьского района города Уфы, поступившего от
13.10.2023 вх. № 15931/23 в отношении должностного лица - специалиста
по закупкам Производственно-технического отдела АО СЗы,

в присутствии представителя прокуратуры Октябрьского района города
Уфы Республики Башкортостан – помощника прокурора Октябрьского
района города Уфы Республики Башкортос

в отсутствии ы (ходатайство о рассмотрении без его участия), права
разъяснены

руководствуясь ст.ст. 23.48., 28.1., 28.7. Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Октябрьского района г. Уфы по заданию прокуратуры
республики проведена проверка соблюдения АО СЗ «Уфимское
городское агентство ипотечного кредитования» требований
законодательства о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц.

В соответствии ч. 2 ст. 4.1 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
в течение трех рабочих дней со дня заключения договора, в том числе
договора, заключенного заказчиком по результатам закупки у
единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) товаров, работ,
услуг, стоимость которых превышает размеры, установленные частью 15
статьи 4 настоящего Федерального закона, заказчики вносят
информацию и документы, установленные Правительством Российской
Федерации в соответствии с частью 1 настоящей статьи, в реестр

договоров. Если в договор были внесены изменения, заказчики вносят в
реестр договоров такие информацию и документы, в отношении которых
были внесены изменения. Информация о результатах исполнения
договора вносится заказчиками в реестр договоров в течение десяти
дней со дня исполнения, изменения или расторжения договора.

Установлено, что 14.02.2023 между АО СЗ «Уфимское городское
агентство ипотечного кредитования» и ООО «Энергодозор» заключен
договор № 14/23 на поставку комплектных трансформаторных подстанций
(далее - Договор).

Согласно п. 4.1. Договора поставка оборудования производится в
течение 20 рабочих дней со дня зачисления на расчетный счет
Поставщика денежных средств в размере 50 % предоплаты от
договорной стоимости, при условии своевременной оплаты 100 %
стоимости.

Товары по Договору переданы 26.05.2023, что подтверждается счет-
фактурой от 23.03.2023 № 019-1/23. Таким образом, крайняя дата
размещения сведений об исполнении Договора - 04.06.2023.

Аналогичные нарушения выявлены при размещении информации по
договорам № 31/П от 05.12.2022, № 120485 от 28.02.2022.

Согласно приказу генерального директора АО СЗ «УГАИК» о приеме
работника на работу от 21.11.2019 № 48-JTC Анва Иговна назначена на
должность специалиста по закупкам производственно-технического
отдела АО СЗ «УГАИК».

В соответствии с п. 3.3.5. должностной инструкции специалиста по
закупкам Производственно-технического отдела АО СЗ «УГАИК» на
специалиста по закупкам возложена обязанность по осуществлению
публичного размещения полученных результатов закупок.

Таким образом, Р.И. является должностным лицом, ответственным за
своевременное размещение сведений в ЕИС.

Опрошенная по обстоятельствам проверки Анварова Р.И. пояснила, что
обязанность по соблюдению установленных сроков при размещении
информации о заключенных с АО СЗ «УГАИК» в порядке Федерального
закона «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» договорах возложена на нее. Вину в допущенных
нарушениях признала полностью.

Доказательствами совершения административного правонарушения
являются акт проверки, объяснения Р.И. и иные материалы проверки.

Действия (бездействие), повлекшие нарушение предусмотренных
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц сроков размещения в
единой информационной системе в сфере закупок информации о
закупке товаров, работ, услуг, размещение которой предусмотрено
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц, за исключением
случаев, предусмотренных частью 6 настоящей статьи, образуют состав
административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.7.32.3
КоАП РФ.

Таким образом, ведущий специалист по закупкам
производственнотехнического отдела АО СЗ «УГАИК»  Р.И., находясь по
адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, пр. Октября, д. 132, к. 3
допущено совершение административного правонарушения,
предусмотренного ч. 4 ст. 7.32.3 КоАП РФ.

Обстоятельства, смягчающие административную ответственность:
раскаяние в совершенном деянии.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.10, 29.9, 4.2, 4.3, 4.6, а также частью 4
статьи 7.32.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо - специалиста по закупкам
Производственно-технического отдела АО СЗ «УГАИК» ) виновным в
совершении административного правонарушения, ответственность за
которое предусмотрена ч. 4 ст. 7.32.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, и назначить административное
наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей
(две тысячи рублей).